
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  07-09-2018

Oggetto:APPROVAZIONE RELAZIONE DEL RENDICONTO DELLA
GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di settembre alle ore 16:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Spada Egildo SINDACO P
ZERENGHI LUANA VICE SINDACO P
REMOLI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Spada Egildo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla TECNICO

Data: 05-09-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 05-09-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio
2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2017, deve essere redatto in base agli
schemi di cui, all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs.
118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

CONSIDERATO che il Comune di Poggiodomo non ha partecipato alla sperimentazione di
cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 3, comma 12, del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, che recita: “L’adozione dei
principi applicati della contabilità  economica−patrimoniale  e  il  conseguente  affiancamento
della  contabilità  economico  patrimoniale  alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2,
commi 1 e 2, unitamente
all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata all’anno 2016,
con l’esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (…)”;

CONSIDERATO che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del decreto
legislativo 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione inferiore ai 5.000
abitanti (tra i quali rientra questo Comune), che possono non tenere la contabilità economico
patrimoniale fino all’esercizio 2017 compreso;

DATO ATTO che la norma sopracitata prevede, la possibilità di rinviare all’anno 2019 la
redazione dei prospetti relativi alla contabilità economico−patrimoniale da allegare al rendiconto
dell’esercizio 2018 come precisato dalla Faq n.30 di Arconet;

VISTO l’art. 11−bis, comma 4, dello stesso decreto legislativo n. 118ƒ2001, secondo cui “Gli Enti
(…) possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo
gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”;

VISTO l’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267ƒ2000 e s.m.i. che dispone: ”Gli Enti
Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato
fino all’esercizio 2017”;

VISTO l’ Allegato n. 4ƒ4 al D.Lgs 118ƒ2011 “Principio contabile applicato concernente il
bilancio consolidato” che recita tra l’altro: “ll bilancio consolidato del gruppo di
un’amministrazione pubblica è:

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



obbligatorio, dal 2015, per tutti gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, del presente−
decreto, esclusi i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che sono tenuti alla
predisposizione di tale documento contabile a decorrere dall’esercizio 2018, con riferimento
all’esercizio 2017.
predisposto  in  attuazione  degli  articoli  dall’11−bis  all’11−quinquies  del  presente  decreto  e−

di  quanto  previsto  dal presente principio;
composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati;−
riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio;−
predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente−

capogruppo, alla data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce;
approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento.”−

DATO ATTO CHE questo Comune ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e che non
ha partecipato alla sperimentazione della nuova contabilità né per il 2014 , né negli anni
precedenti;

CONSIDERATO opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni di proroga, al fine di
attivare correttamente l’adeguamento di tutte le procedure, anche informatiche, tenendo
conto dei numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo
ordinamento contabile;

RICHIAMATA:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2017 con la quale e' stato approvato il
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017/2019;

RICHIAMATI i seguenti atti con i quali sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione definitivo 2017/2019:

num.atto tipo atto del num.atto tipo atto del
17Delibera di giunta 09.06.2017
6Determina servizi finanziari 15.06.2017
21Delibera di giunta 30.06.2017
30Delibera di giunta 14.10.2018
34Delibera di giunta 30.11.2017
25Delibera di giunta 04.08.2017
27Delibera di giunta 30.09.2017
13Determina servizi finanziari 05.12.2017
14Determina servizi finanziari 29.12.2017

RICHIAMATO l'atto del Consiglio Comunale n. 26 del 16.12.2017 con cui si è provveduto
alla verifica degli  equilibri del bilancio 2017;

PRESO ATTO che con precedente propria deliberazione n ….. approvata in questa seduta,
con cui si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine
dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle
motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,
comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art.
228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che :
questo Ente, avvalendosi della facoltà di rinvio ai fini dell'avvio della contabilita'
economico patrimoniale, così come sopra descritto, non e' tenuto alla presentazione
del conto del economico e del conto del  patrimonio;
il risultato di amministrazione al 31.12.2017 risulta essere il seguente: € 274.4387,60,
come da prospetto dimostrativo allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale  (all. A);

il quadro generale riassuntivo del conto di bilancio esercizio 2017 è allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. B)

VISTI i conti della gestione dell’anno 2017, presentati:

dal Tesoriere comunale, Banca Popolare di Spoleto,  nei termini previsti dall’articolo
226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

dall’economo, dai consegnatari dei beni, dal tesoriere e dagli agenti contabili interni
ed esterni  ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10
del D.Lgs. 118/2011;

VISTE la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita
con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali
con andamento triennale;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione-

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118”;

art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione-

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio,
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati
contabili, ed e' predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.

VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2017 prevista
dall'art. 151 comma 6 e art. 231 del d.lgs. 267/2000, depositata agli atti dell'Area finanziaria
di questo Comune che fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente allegata, la quale ha consentito la valutazione sull'efficacia dell'azione condotta
sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà
prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione
della relazione di competenza;

DATO ATTO, inoltre,  che con Decreto Interministeriale Interno-Finanze  7 maggio 2018 il
termine per l'approvazione del Rendiconto 2017 e' stato prorogato al 30/09/2018 per i comuni
colpiti dagli eventi sismici 2016 e seguenti  ai sensi dell'art.44, comma 3, del D.L.17/10/2016,
n.189,  tra i quali e' inserito anche questo Ente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi

DELIBERA

1) di approvare la  relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2017
prevista dall'art. 151 comma 6 e art. 231 del d.lgs. 267/2000, depositata agli atti dell'Area
finanziaria di questo Comune che fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche se
non materialmente allegata, la quale ha consentito la valutazione sull'efficacia dell'azione
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;

2) di approvare lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10
del D.Lgs. 118/2011;

3)di prendere atto che l'ente, per il 2017, si e' avvalso della facolta' di rinvio al 2018 della
tenuta della contabilita' economico patrimoniale ai sensi dell'art.232, comma 2 del D.Lgs
267/2000 e non e' tenuto, pertanto, ad allegare il conto del patrimonio, ai sensi dell'art.227
comma 3 del D.Lgs 267/2000;

4)di prendere atto che l'ente si e' avvalso della facolta' di non predisporre il bilancio consolidato
fino all'esercizio 2017  ai sensi dell’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267ƒ2000 e
s.m.i. in quanto ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

5)di dare atto  che con Decreto Interministeriale Interno-Finanze  7 maggio 2018 il termine
per l'approvazione del Rendiconto 2017 e' stato prorogato al 30/09/2018 per i comuni colpiti
dagli eventi sismici 2016 e seguenti  ai sensi dell'art.44, comma 3, del D.L.17/10/2016, n.189,
tra i quali e' inserito anche questo Ente;

6) di disporre che lo schema di rendiconto, unitamente ai suoi allegati, venga depositato e
messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare almeno 20 giorni prima dell'inizio
della sessione consiliare in cui verrà approvato il rendiconto 2017;

7) di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Spada Egildo F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  05-11-2018

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 07-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  05-11-2018 al 20-11-2018, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  21-11-2018

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7



ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-11-2018 per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 16-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 07-09-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 8


